¹¹⁴⁰ L'argomento non si può certamente esaurire in due frasi: per avere un'idea delle dimensioni di questi problemi si consulti almeno Hornus, *Evangile*, libro fazioso ma bibliograficamente ricco. Qualche spunto si può vedere in Spanneut, *Tertullien*.

¹¹⁴¹ PL 597A- 598A *Divinarum institutionum liber V, V, 15*: « Justitia quamvis omnes simul virtutes amplectatur, tamen duae sunt omnium principales, quae ab ea divelli separarique non possunt, pietas et aequitas. Nam fides temperantia probitas innocentia integritas et cetera eiusmodi vel natura vel institutis parentum possunt esse in iis hominibus qui justitiamn esciunt, sicuti semper fuerunt: nam Romani veteres, qui iustitia gloriaris olebant, iis utique virtutibus gloriabantur quae, ut dixi, proficisci a iustitia possunt et ab ipso fonte secerni. Pietas vero et aequitas quasi venae sunt eius, his enim duobus fontibus constat tota iustitia: sed capite ius et origo in illo primo est, in secundo vis omnis ac ratio. Pietas autem nihil aliud est quam dei notio, sicut Trismegistus verissime definivit, ut alio loco diximus. Si ergo pietas est cognoscere deum, cuius cognitionis haec summae st ut colas, ignorat utique justitiam, qui religionem dei non tenet».

suoi meriti. Dunque non permettere all'anima dei sacrileghi credere che coloro che hanno calpestato siano disprezzati e non vendicati. Quei lupi e voraci che hanno tormentato anime innocenti e giuste, senza che venga commesso alcun crimine, troveranno quello che si meritano. punito solo dall'uomo se non il merito: impegniamoci con tutte le nostre forze in modo che un giorno possiamo meritarcene dalle mani di Dio la vendetta delle nostre sofferenze e un premio».¹¹⁴²

Per Lattanzio infatti, non esiste una *pietas* come cardine della legittimità dell'Impero, ma solo come fatto privato; e pertanto egli demanda unicamente a Dio la vendetta contro gli empi. Questo atteggiamento determina non solo il cambiamento del significato attribuito alla *pietas*, aspetto se vogliamo secondario nella nostra analisi, ma soprattutto l'assenza nella fase della diffusione del cristianesimo primitivo di una riflessione sul potere secolare e sulla violenza, analoga a quella che abbiamo visto essere sviluppata da Cicerone.

Tuttavia la conversione di Costantino cambiò le relazioni tra potere secolare e i pensatori cristiani. Da questo momento, infatti, si innestarono complessi processi che portarono l'*orbis romanus* e l'*orbis christianus* a coincidere. Con l'editto di Milano (313), la legislazione imperiale iniziò a sostenere l'opera dei vescovi cristiani, dando inizio a un processo complesso che portò il cristianesimo a trasformarsi da *superstitio* a *religio* di stato¹¹⁴³. Questo cambiamento culminò sul finire del IV secolo con gli editti imperiali di Teodosio: all'inizio del suo regno Teodosio I insieme agli altri due augusti, Graziano e Valentiniano II, infatti, promulgò nel 380 l'editto di Tessalonica, con il quale il credo niceno diveniva la religione unica e obbligatoria dello stato; nel 391-392, nuovi decreti